
 
 

令和 3年度 朝日地域における土曜試験運行の実施について 

 
 地域住民より要望のあった市営バスが運行しない土曜日の地域交通の確保について、本

格運行に向けた試験運行を昨年度、今年度に引き続き実施する。 

 
１．土曜試験運行の概要 

 〇運行形態 ・朝日地域市営バス利用拡大協議会が運行主体となり、道路運送法第 21 条

第 2 号の規定に基づき、地域内の貸し切りバス事業者またはタクシー事

業者へ運行を委託して実施する。 
・事業者所有のジャンボタクシー（乗客定員 9 人）を使用して運行する。 

  
〇実施期間  ・令和 3 年 5 月、6 月及び 11 月から翌年 3 月末までの期間の土曜日 
              ※道路運送法第 21 条の許可を受ける時期により実施が遅れる事も考え

られるが、可能な限り速やかに実施する。 

        
〇運行経路（変更なし） 

路線名 始点 経由地点 終点 運行距離 

大鳥線（往路） 朝日庁舎前 上田沢 松ケ崎公民館 21.8ｋｍ 

（復路） 松ケ崎公民館 倉沢公民館前 かたくり荘前 27.2ｋｍ 

大網線（往路） かたくり荘前 産直あさひグー 大網局前 11.1ｋｍ 

（復路） 大網局前 落合住宅団地 かたくり荘前 14.5ｋｍ 

 
〇時 刻 表  別紙のとおり 

 
〇利 用 料 （変更なし） 

利用料として運賃を徴収する。運賃設定は朝日地域市営バスの利用料に

準ずるものとし、運行主体である協議会の収入とする。また、平日運行同

様、庄内交通㈱の定期所有者は免除する。 

 
○補 助 金 （変更なし） 

運行主体に対して鶴岡市朝日地域土曜試験運行事業補助金を交付する。

補助金の額は、乗合タクシー事業に要する経費から運賃収入及びその他の

収入を差し引いた額以内の額とする。 

 
２．登録申請等今後の予定 

・4 月上旬：市内運送事業者へ見積を依頼し、事業者を決定 
・4 月中旬：事業者が道路運送法第 21 条第 2 号に係る登録申請を山形運輸支局へ提出 
・4 月下旬：登録手続きが完了 
・5 月 8 日（土）：試験運行開始。延べ 7 カ月間、29 日間の試験運行を実施。 

※土曜日に祝日が重複した場合も運行する。 

協議資料５ 



庄内交通　落合線

試験運行　大鳥線

試験運行　田麦俣線（大網線）

試験運行　経路変更区間（平日の市営バス路線に追加）

落合住宅団地

かたくり温泉ぼんぼ

（9時から営業）

大網局

朝日庁舎前

倉沢公民館前

旧田麦俣分校口

松ケ崎公民館

朝日地域における土曜試験運行経路図

経路変更区間

距離：1.1ｋｍ

時間：約4分

の増加

土曜運行しない区間：5.6ｋｍ

経路変更区間

距離：2.3ｋｍ

時間：約3分の増

倉沢下
仙納公園

倉沢公民館前

倉沢口

南部コミセン



 

月 山 あ さ ひ

　 　 博 物 館

1
0
0

1
0
0

米 の 粉 の 滝

ド ラ イ ブ イ ン

柳 屋

か み の

新 落 合

　 発 電 所

産 直 あ さ ひ グ ー

落 合 住 宅 団 地 1
0
0

1
0
0

2
0
0

上 名 川

2
0
0

1
0
0

1
0
0

大 網

1
0
0

名 川

朝 日 中 央 コ ミ セ ン

朝 日 保 育 園 前

あ さ ひ 小 前

1
0
0

1
0
0

2
0
0

朝 日 庁 舎 前 1
0
0

下 名 川

3
0
0

大 網 局 前

1
0
0

か た く り 荘 前 1
0
0

2
0
0

2
0
0

2
0
0

1
0
0

2
0
0

朝
日
地
域
土
曜
試
験
運
行
大
網
線
料
金
表



 

朝 日

保 育 園 前
下 本 郷

上 本 郷
行 沢 口

中 砂 川

大 針 上

西 村 口

大 針
八 久 和

発 電 所

上 砂 川

誉 谷

1
0
0

鱒 淵 口
荒 沢 ダ ム

1
0
0
1
0
0

倉 沢 口
上 田 沢

2
0
0仙 納 公 園 前

倉 沢

倉 沢 公 民 館 前

朝 日 中 学 校

湯 ノ 沢 岳 登 山 口

1
0
0
1
0
0

大 鳥 自 然 の 家

西 大 鳥
1
0
0

1
0
0
1
0
0
1
0
0

小 針

大 鳥 口
松 ヶ 崎

公 民 館 前

1
0
0
1
0
0

砂 川 西 村

砂 川 公 民 館

1
0
0
1
0
0

1
0
0
1
0
0

高 瀬 口

勝 岡 橋

尾 浦 橋
下 田 沢下 田 沢 仲 村 1
0
0
1
0
0
1
0
0

1
0
0

南 部 コ ミ セ ン 前

上 田 沢 公 民 館 前

診 療 所 前

朝 日 庁 舎

朝 日 中 央 コ ミ セ ン

1
0
0
1
0
0
1
0
0

1
0
0
1
0
0
1
0
0

1
0
0
1
0
0
1
0
0

1
0
0

1
0
0
1
0
0
1
0
0

1
0
0
1
0
0
1
0
0

1
0
0
1
0
0
1
0
0

1
0
0
1
0
0

大 針 公 民 館
1
0
0

1
0
0
1
0
0
1
0
0

1
0
0

1
0
0
1
0
0
1
0
0

1
0
0
1
0
0
1
0
0

1
0
0

1
0
0
1
0
0

1
0
0

1
0
0

本 郷 神 社 前

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

2
0
0
2
0
0

2
0
0
2
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

2
0
0

2
0
0
2
0
0

2
0
0
2
0
0
2
0
0

1
0
0

2
0
0

2
0
0
2
0
0
2
0
0
2
0
0
2
0
0

1
0
0

2
0
0
2
0
0
2
0
0

2
0
0
2
0
0
2
0
0
2
0
0
2
0
0
3
0
0
3
0
0

2
0
0
2
0
0
2
0
0
2
0
0
2
0
0

2
0
0
2
0
0
2
0
0
2
0
0

1
0
0

2
0
0
2
0
0
2
0
0
2
0
0
2
0
0

2
0
0
2
0
0
2
0
0
2
0
0
2
0
0

2
0
0
2
0
0
2
0
0

2
0
0
2
0
0
2
0
0
2
0
0
2
0
0

2
0
0
2
0
0
2
0
0
2
0
0

2
0
0
2
0
0
2
0
0
2
0
0
3
0
0

3
0
0
3
0
0
3
0
0

3
0
0
3
0
0
3
0
0
3
0
0
3
0
0

3
0
0
3
0
0
3
0
0
3
0
0
3
0
0

3
0
0
3
0
0
3
0
0
3
0
0
3
0
0

3
0
0
3
0
0
3
0
0
3
0
0
3
0
0
3
0
0

3
0
0
3
0
0
3
0
0
3
0
0

3
0
0
3
0
0
3
0
0
3
0
0
3
0
0
4
0
0

4
0
0

4
0
0
4
0
0
4
0
0

4
0
0
4
0
0

4
0
0
4
0
0
4
0
0
4
0
0

3
0
0
3
0
0
3
0
0
3
0
0

5
0
0
5
0
0
5
0
0

4
0
0
4
0
0
4
0
0

1
0
0

2
0
0

2
0
0

2
0
0

2
0
0

3
0
0

4
0
0
4
0
0
4
0
0
4
0
0

5
0
0

2
0
0

3
0
0

3
0
0

3
0
0

3
0
0

5
0
0

5
0
0

1
0
0か た く り

荘 前 4
0
0

4
0
0

4
0
0

4
0
0

5
0
0

5
0
0

朝
日
地
域
土
曜
試
験
運
行
大
鳥
線
料
金
表



停留所/行先 大鳥
倉沢公民館前・

大鳥 停留所/行先
倉沢公民館前・
かたくり荘 落合

かたくり荘前 - 15:37 松ヶ崎公民館前 8:26 16:32
朝日保育園前 - 15:43 西大鳥 8:27 16:33
朝日中央コミセン - 15:44 大鳥自然の家 8:28 16:34
朝日庁舎前 7:44 15:45 大鳥口 8:29 16:35
下本郷 7:45 15:46 誉谷 8:31 16:37
湯ノ沢岳登山口 7:46 15:47 勝岡橋 8:33 16:39
朝日中学校 7:47 15:48 荒沢ダム口 8:37 16:43
上本郷 7:48 15:49 鱒淵口 8:39 16:45
高瀬口 7:49 15:50 上田沢 8:41 16:47
本郷神社前 7:49 15:50 診療所前 8:41 16:47
行沢口 7:50 15:51 上田沢公民館前 8:42 16:48
中砂川 7:51 15:52 南部コミセン前 8:43 16:49
砂川公民館 7:52 15:53 倉沢公民館前 8:46 -
砂川西村 7:53 15:54 倉沢 8:46 -
上砂川 7:54 15:55 仙納公園前 8:47 -
小針 7:55 15:56 倉沢口 8:48 16:49
西村口 7:56 15:57 下田沢仲村 8:49 16:50
大針公民館前 7:57 15:58 下田沢 8:50 16:51
大針 7:58 15:59 尾浦橋 8:51 16:52
大針上 7:59 16:00 八久和発電所 8:52 16:53
八久和発電所 8:00 16:01 大針上 8:52 16:53
尾浦橋 8:01 16:02 大針 8:53 16:54
下田沢 8:02 16:03 大針公民館前 8:54 16:55
下田沢仲村 8:03 16:04 西村口 8:55 16:56
倉沢口 8:04 16:05 小針 8:56 16:57
仙納公園前 - 16:06 上砂川 8:57 16:58
倉沢 - 16:07 砂川西村 8:58 16:59
倉沢公民館前 - 16:07 砂川公民館 8:59 17:00
南部コミセン前 8:04 16:10 中砂川 9:00 17:01
上田沢公民館前 8:05 16:11 行沢口 9:01 17:02
診療所前 8:07 16:13 本郷神社前 9:02 17:03
上田沢 8:07 16:13 高瀬口 9:03 17:04
鱒淵口 8:09 16:15 上本郷 9:04 17:05
荒沢ダム口 8:11 16:17 朝日中学校 9:05 17:06
勝岡橋 8:14 16:20 湯ノ沢岳登山口 9:06 17:07
誉谷 8:16 16:22 下本郷 9:07 17:08
大鳥口 8:18 16:24 朝日庁舎前 9:08 17:09
大鳥自然の家 8:19 16:25 朝日中央コミセン 9:09 -
西大鳥 8:20 16:26 朝日保育園前 9:10 -
松ヶ崎公民館前 8:21 16:27 かたくり荘前 9:16 -

停留所/行先 大網
大網・落合住宅団

地 停留所/行先
かたくり

荘前・落合住宅団
地

かたくり荘前

朝日庁舎前 - 14:44 大網局前 9:43 15:15
かたくり荘前 9:21 14:50 大網 9:43 15:15
朝日保育園前 9:27 14:56 米の粉の滝ドライブイン 9:46 15:18
あさひ小前 9:28 14:57 月山あさひ博物村 9:47 15:19
落合住宅団地 - 14:59 かみの 9:49 15:21
産直あさひグー 9:28 - 上名川 9:49 15:21
新落合発電所 9:29 15:01 柳屋 9:50 15:22
下名川 9:30 15:02 名川 9:51 15:23
名川 9:30 15:02 下名川 9:51 15:23
柳屋 9:31 15:03 新落合発電所 9:52 15:24
上名川 9:32 15:04 産直あさひグー - 15:25
かみの 9:32 15:04 落合住宅団地 9:54 -
月山あさひ博物村 9:34 15:06 あさひ小前 9:56 15:25
米の粉の滝ドライブイン 9:35 15:07 朝日保育園前 9:57 15:26
大網 9:38 15:10 かたくり荘前 10:03 15:32
大網局前 9:38 15:10 朝日庁舎前 10:09 -

朝日地域市営バス土曜試験運行【大鳥線】
（かたくり荘前）-落合-上田沢-大鳥 大鳥-上田沢-落合-（かたくり荘前）

かたくり荘前-大網 大網-かたくり荘前
朝日地域市営バス土曜試験運行【大網線】


